Erfahrungsbedingte Anpassungen 4.9 3.0

Über das Gesamtergebnis erfasst –17.9 42.8

Der effektive Vermögensertrag beträgt im 2014 CHF 39.0 Mio. (Vj. 31.6). Die geschätzten Arbeitgeberbeiträge für das Jahr 2015 betragen CHF 10.4 Mio.

ANNAHMEN / PARAMETER 2014 2013

Diskontierungssatz / Rendite der Anlagen 1.25% 2.30%

Künftige Lohnerhöhungen 1.00% 1.00%

Künftige Rentenerhöhungen 0.00% 0.00%

Demografische Annahmen BVG 2010 GT BVG 2010 GT

Durchschnittliches Pensionierungsalter 64 / 63 64 / 63

Duration der Leistungsverpflichtung 11.6 Jahre 10.6 Jahre

SFS Group AG – Geschäftsbericht 2014 117

SENSITIVITÄTSANALYSEN

Wesentliche Annahmen für die Berechnung der Vorsorgeverpflichtung sind der Diskontierungssatz und künftige Lohnerhöhungen.
Folgende Sensitivitätsanalysen zeigen mögliche Veränderungen der Vorsorgeverpflichtung per 31. Dezember 2014 auf:
–   Eine Senkung / Erhöhung des Diskontierungssatzes um 25 Basispunkte erhöht die Vorsorgeverpflichtung um
   CHF 13.5 Mio. bzw. reduziert sie um CHF 14.3 Mio.
–   Eine Lohnerhöhung / Lohnsenkung um 50 Basispunkte erhöht die Vorsorgeverpflichtung um CHF 3.0 Mio.
   bzw. reduziert sie um CHF 2.8 Mio.

VERSICHERTENSTRUKTUR

2014 AKTIVE RENTNER TOTAL

Anzahl 2’173 438 2’611

Barwert der leistungsorientierten Verpflichtungen 342.9 151.5 494.4

2013

Anzahl 2’125 407 2’532

Barwert der leistungsorientierten Verpflichtungen 300.2 130.7 430.9

ANLAGESTRUKTUR DES VORSORGEVERMÖGENS 2014 2013

Liquide Mittel 29.6 19.1

Börsennotierte Obligationen 146.2 142.6

Börsennotierte Aktien 179.9 154.1

Nicht börsennotierte Aktien 19.5 18.5

Immobilien 101.8 98.4

Übrige Anlagen 1.0 1.1

Vorsorgevermögen 31.12. 478.0 433.8

Die Anlagestrategie sieht einen Anteil von 34% Aktien, 42% festverzinslichen Obligationen und 24% Immobilien vor. Das Vorsorgevermögen enthält Aktien der
SFS Group AG im Betrag von CHF 2.8 Mio. (Vj. 2.0). Wie in den Vorjahren sind keine selbst genutzten Immobilien im Vorsorgevermögen enthalten.

28   Derivate Finanzinstrumente

KONTRAKTWERTE BERECHNUNGS-
METHODE

MARKTWERTDEVISENTERMINKONTRAKTE

2014 CHF EUR USD CNY MYR CHF

CHF Verkauf (SWAP) / EUR Kauf –7.2 6.0 – – – 0.0 Marktwert

USD Verkauf / EUR Kauf – 8.9 –12.0 – – –1.0 Marktwert

USD Verkauf / MYR Kauf – – –1.5 – 5.2 0.0 Marktwert